
COPIA

pag. 1 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 95 IN DATA 18/06/2025

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la selezione dei componenti della commissione per il 
paesaggio del Comune di Zone e relativo modello di candidatura

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 

e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che:
- l’art. 81 della Legge regionale 12/2005 e s.m. e i. ha istituito e reso obbligatoria la presenza delle Commissioni per il 

Paesaggio per ogni ente locale titolare di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e 
l’irrogazione delle relative sanzioni;

- la Giunta Regionale con propria deliberazione del 06.08.2008, numero VIII / 7977, ha inteso dare piena attuazione al 
suddetto articolo 81, imponendo l’effettiva istituzione di Commissioni per il Paesaggio distinte da altre commissioni a 
competenza urbanistica, laddove istituite; 

- la Commissione per il Paesaggio è prevista esplicitamente dai richiamati articoli 148 del decreto legislativo 22.01.2004 
n. 42 e s.m.i e 81 della L.R. 12/05; 

- essendo un organismo collegiale obbligatorio e, comunque, indispensabile per l’assolvimento dei fini istituzionali del 
comune in materia di pianificazione territoriale e tutela del paesaggio, alla stessa non si applica (e non si applicherà) 
l’articolo 96 del TUEL; 

- detta Commissione è organismo tecnico, composto esclusivamente da esperti qualificati in materia di tutela del 
paesaggio e, di conseguenza, preclusa agli amministratori locali; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 05.11.2018 veniva approvato il Regolamento per la disciplina della 
nomina e dell’attività della Commissione Paesaggio;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 30.11.2020 veniva nominata la Commissione Paesaggio attualmente 
in carica, composta da n. 3 membri;



COPIA

pag. 2 di 3

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 23.12.2020 veniva rettificata per errore materiale la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 77 del 30.11.2020 sopra richiamata;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 05.11.2018 sovracitata avente ad oggetto “Esame e 

approvazione del Regolamento per la disciplina della Commissione per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. 
12/05 e s.m.i.”;

- la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 10.02.2021 avente ad oggetto “Modifiche al 
Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione del Paesaggio, ai sensi dell’art. 81, comma 1, 
della L.R. n. 12/2005 e s.m. e i., approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30/2018;

DATO ATTO che:
- l’art. 11 del citato Regolamento per la disciplina della Commissione per il Paesaggio, prevede che la Commissione 

rimanga in carica fino alla scadenza del mandato amministrativo, e comunque fino alla nomina della nuova 
Commissione;

- con Decreto di nomina n. 02 del 12.06.2024 è stata nominata la nuova Giunta comunale attualmente in carica;
- risulta necessario procedere alla nomina di una rinnovata Commissione Paesaggio, ai sensi dell’art. 11 del 

regolamento sovracitato;

VISTO l’avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione Paesaggio e il relativo modulo di candidatura, 
predisposti dal responsabile dell’Ufficio Tecnico, meritevole di approvazione;

ATTESTATO che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’Area non si trovano, rispetto al ruolo ricoperto nel 
presente procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. n. 165/2001, art. 7 
DPR n. 62/2013, art. 16 d.lgs. n. 36/2023, Linee Guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 
del 05 giugno 2019;

VISTO l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare l’avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione Paesaggio e il relativo modulo di 
candidatura, predisposti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, allegati al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

5. di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la 
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n.36/2023;



COPIA

pag. 3 di 3

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
f.to Zatti Marco Antonio


